
      

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ  

 

П Р И К А З  

 

 

Об утверждении состава аттестационной комиссии министерства 

образования Приморского края 

 

В целях рассмотрения вопросов, связанных с проведением аттестации 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

расположенных на территории Приморского края, в соответствии с приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 24 марта 2023 г. 

№ 196 «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность», 

руководствуясь постановлением Администрации Приморского края  

от 31.10.2019 № 708-па «Об утверждении Положения о министерстве 

образования Приморского края» п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить: 

1.1. Состав аттестационной комиссии министерства образования 

Приморского края в соответствии с Приложением № 1. 

1.2. Состав экспертных групп для проведения экспертизы 

профессиональной деятельности педагогических работников в целях 

установления квалификационных категорий в соответствии 

с Приложение № 2. 

1.3. График заседаний аттестационной комиссии министерства 

образования Приморского края по аттестации педагогических работников 

____________________ г. Владивосток _______________ 



организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

расположенных на территории Приморского края, в целях установления 

квалификационных категорий на 2024 – 2025 учебный год в соответствии 

с Приложение № 3. 

2. Отделу информационного обеспечения образования не позднее 

2 рабочих дней со дня подписания настоящего приказа обеспечить его 

размещение на официальных сайте министерства образования Приморского 

края.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела организационно-правового и кадрового обеспечения 

министерства образования Приморского края Аноприенко Л.В. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 ноября 2024 года. 

 

 

 

И.о. министра образования  

Приморского края               И.О. Бушманова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерством  

образования Приморского края  

от                       №      -а 

 

 

СОСТАВ 

аттестационной комиссии министерства  

образования Приморского края  

 

 
1.  Аноприенко 

Лариса Владимировна 
- начальник отдела организационно-правового и 

кадрового обеспечения министерства 

образования Приморского края, председатель 

аттестационной комиссии; 
 

2.  Анучина  

Олеся Владимировна 
- начальник отдела аттестации государственного 

автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Приморский 

краевой институт развития образования», 

заместитель председателя аттестационной 

комиссии; 
 

3.  Ящук  

Татьяна Валентиновна 
- главный специалист отдела аттестации 

государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования «Приморский краевой институт 

развития образования», секретарь 

аттестационной комиссии; 
 

4.  Кутенков  

Алексей Александрович  
- директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа  

№ 35» Артемовского городского округа; 
представитель Приморской краевой 

организации Профессионального союза 

работников народного образования и науки 

Российской Федерации; 

 

5.  Абросимова  

Юлия Владимировна 

- методист муниципального казённого 

учреждения «Методический кабинет» 

Уссурийского городского округа; 

 

6.  Бекренёва  

Наталья Ивановна 

- ведущий специалист отдела аттестации 

государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования «Приморский краевой институт 

развития образования»; 



 

7.  Бойко  

Галина Валерьевна 
- заместитель начальника отдела дошкольного 

образования Управления по работе с 

муниципальными учреждениями образования 

администрации г. Владивостока; 

 

8.  Борисенко 

Светлана Николаевна 

- преподаватель (руководитель) отдельной 

дисциплины (история, обществознание и 

география) филиала федерального 

государственного казенного общеобра-

зовательного учреждения «Нахимовское 

военно-морское ордена Почёта училище 

Министерства обороны Российской 

Федерации» в г. Владивостоке; 

 

9.  Грачев  

Юрий Александрович 
- начальник отдела физической культуры, спорта 

и подготовки спортивного резерва 

министерства физической культуры и спорта 

Приморского края; 

 

10.  Гревцова  

Ирина Сергеевна 
- заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 13 с 

углубленным изучением английского языка 

г. Владивостока»; 

 

11.  Дроздова  

Татьяна Борисовна 

- учитель начальных классов муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 11 г. Владивостока» имени Николая 

Николаевича Муравьёва-Амурского; 

 

12.  Думлер  

Валерий Владимирович 
- преподаватель-организатор ОБЗР, учитель 

физической культуры муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 82 г. Владивостока». Руководитель 

ГМО учителей ОБЗР г. Владивостока; 

 

13.  Крещенко  

Татьяна Геннадьевна 
- учитель английского языка муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 13 с углубленным изучением 

английского языка г. Владивостока»; 

 

14.  Павлуш  

Елена Михайловна 
- учитель математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная 



школа № 58 г. Владивостока»; главный эксперт 

сектора реализации программ повышения 

квалификации Центра непрерывного 

повышения профессионального мастерства 

педагогических работников государственного 

автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Приморский 

краевой институт развития образования»; 

 

15.  Пакичева  

Алина Александровна 
- учитель биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 59 г. Владивостока»; 

 

16.  Пежемская 

Елена Николаевна 

- старший воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Центр развития ребенка - детский 

сад № 42 г. Владивостока»; 

 

17.  Рогожин  

Роман Анатольевич 
- педагог-организатор муниципального 

бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества «Надежда» 

Первореченского района г. Владивостока»; 

 

18.  Свириденко 

Елена Ивановна 

- доцент кафедры педагогики и психологии 

воспитания государственного автономного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования «Приморский 

краевой институт развития образования», 

кандидат педагогических наук, профессор; 

 

19.  Сеничева  

Юлия Алексеевна 

- главный эксперт Центра непрерывного 

повышения профессионального мастерства 

педагогических работников государственного 

автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Приморский 

краевой институт развития образования». 

 

 

 



Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерством  

образования Приморского края  

от                       №        -а 

 

Состав экспертных групп  

по аттестации педагогических работников Приморского края 

Направления по должностям 

 

Учитель начальных классов, педагог-методист, педагог-наставник 

 

1 Сеничева  

Юлия  

Алексеевна 

Руководитель 

экспертной 

группы 

Главный эксперт Центра непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических работников 

государственного автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Приморский краевой институт 

развития образования» 

2 Дроздова  

Татьяна  

Борисовна 

Руководитель 

экспертной 

группы 

Учитель начальных классов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразова-

тельная школа № 11 г. Владивостока» 

3  Мокровец 

Ольга 

Анатольевна 

Эксперт Учитель начальных классов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразова-

тельная школа № 11 г. Владивостока» 

4  Нестерова  

Наталья 

Валерьевна 

Эксперт Учитель начальных классов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразова-

тельной школы № 2 городского округа Большой Камень; 

региональный методист 

5  Ширшина  

Елена  

Борисовна 

Эксперт Методист Центра непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников государственного 

автономного учреждения дополнительного профессионального 

образования «Приморский краевой институт развития 

образования»; учитель начальных классов муниципального 



бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 городского округа Большой 

Камень; региональный методист 

Учитель русского языка и литературы 

 

6 Гревцова  

Ирина  

Сергеевна 

Руководитель 

экспертной 

группы 

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе, 

учитель русского языка и литературы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 13 с углубленным изучением 

английского языка г. Владивостока» 

7  Присняк  

Елена 

Александровна 

Эксперт Главный эксперт сектора реализации программ повышения 

квалификации Центра непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических работников 

государственного автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Приморский краевой институт 

развития образования»; заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, учитель русского языка муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1 

г. Владивостока» 

8  Белинская  

Алевтина 

Александровна 

Эксперт Учитель русского языка и литературы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 62 г. Владивостока» 

Учитель иностранных языков (английский, китайский и др.) 

 

9 Крещенко  

Татьяна  

Геннадьевна 

Руководитель 

экспертной 

группы 

Учитель английского языка муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 13 с углубленным изучением 

английского языка г. Владивостока» 

10  Конопля 

Ирина 

Викторовна 

Эксперт Учитель английского языка муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 41 

г. Владивостока» 

Учитель истории, обществознания, права 

 

11 Борисенко 

Светлана  

Руководитель 

экспертной 

Преподаватель (руководитель) отдельной дисциплины (история, 

обществознание и география) филиала федерального 



Николаевна группы государственного казенного общеобразовательного учреждения 

«Нахимовское военно-морское ордена Почёта училище 

Министерства обороны Российской Федерации»                               

в г. Владивостоке 

12  Мельникова  

Ольга 

Геннадьевна 

Эксперт Учитель истории и обществознания муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр 

образования № 28 с углубленным изучением иностранных 

языков г. Владивостока»; руководитель ГМО учителей истории 

и обществознания г. Владивостока; методист государственного 

автономного учреждения дополнительного профессионального 

образования «Приморский краевой институт развития 

образования»; доцент департамента СГО и ОП Школа 

педагогики ФГАОУ ВО ДВФУ 

Учитель математики, физики, ИКТ 

 

13 Павлуш  

Елена Михайловна 

Руководитель 

экспертной 

группы 

Главный эксперт сектора реализации программ повышения 

квалификации Центра непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических работников 

государственного автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Приморский краевой институт 

развития образования»; учитель математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 58 г. Владивостока» 

14  Матвеева  

Елена 

Николаевна 

Эксперт Преподаватель отдельной дисциплины (математика, 

информатика и ИКТ) филиала федерального государственного 

казенного общеобразовательного учреждения «Нахимовское 

военно-морское ордена Почёта училище Министерства обороны 

Российской Федерации» в г. Владивостоке 

15  Найдышева  

Елена 

Викторовна 

Эксперт Тьютор центра непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников государственного 

автономного учреждения дополнительного профессионального 

образования «Приморский краевой институт развития 

образования»; преподаватель математики Центральной 

Музыкальной Школы-Академии Исполнительского Искусства 

«Приморский» 



16  Смищук  

Валентина 

Валентиновна 

Эксперт Учитель математики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразова-

тельная школа № 24» г. Уссурийска Уссурийского городского 

округа 

17  Лимберг 

Татьяна 

Вячеславовна 

Эксперт Заместитель директора по учебно-воспитательной работе, 

учитель физики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 2                         

г. Владивостока» 

18  Лимберг  

Георгий 

Евгеньевич 

Эксперт Учитель информатики и физики муниципального  

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 2 

г. Владивостока» 

Учитель химии, биологии, географии 

 

19 Пакичева  

Алина Александровна 

Руководитель 

экспертной 

группы 

Учитель биологии муниципального бюджетного общеобразо-

вательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа           

№ 59 г. Владивостока» 

20  Романченко  

Светлана 

Михайловна 

Эксперт Учитель биологии и химии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7» Артемовского городского 

округа 

21  Якимович 

Елена 

Леонидовна 

Эксперт Учитель химии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 51 с углубленным изучением 

японского языка г. Владивостока» 

22  Гуремина 

Нонна 

Викторовна 

Эксперт Доцент кафедры педагогики и психологии воспитания 

государственного автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Приморский краевой институт 

развития образования», кандидат географических наук 

Учитель физической культуры, искусства, труда (технологии) 

 

23 Думлер  

Валерий Владимирович 

Руководитель 

экспертной 

группы 

Преподаватель-организатор ОБЗР, учитель физической 

культуры муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 82              

г. Владивостока». Руководитель ГМО учителей ОБЗР                    

г. Владивостока 



24  Пряженикова  

Оксана  

Алексеевна 

Эксперт Учитель физической культуры муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 19 г. Владивостока» 

25  Картавцева  

Елена  

Ивановна 

Эксперт Учитель музыки и труда (технологии) муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 18 г. Владивостока» имени 

Арсеньева Владимира Клавдиевича 

Работник специального (коррекционного) образования 

 

26 Бекренёва  

Наталья  

Ивановна 

Руководитель 

экспертной 

группы 

Ведущий специалист отдела аттестации государственного 

автономного учреждения дополнительного профессионального 

образования «Приморский краевой институт развития 

образования» 

27  Марагина  

Екатерина  

Николаевна 

Эксперт Методист краевого государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения 

«Уссурийский колледж технологии и управления» 

28  Никитенок  

Наталья  

Евгеньевна 

Эксперт Заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

краевого государственного общеобразовательного бюджетного 

учреждения «Владивостокская специальная (коррекционная) 

начальная школа-детский сад IVвида» 

Педагог-психолог, социальный педагог 

 

29 Свириденко 

Елена  

Ивановна 

Руководитель 

экспертной 

группы 

Доцент кафедры педагогики и психологии воспитания 

государственного автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Приморский краевой институт 

развития образования», кандидат педагогических наук, 

профессор 

30  Логинова  

Антонина  

Анатольевна 

Эксперт Заместитель директора по учебно-воспитательной работе, 

педагог-психолог муниципального бюджетного учреждения 

«Центр психолого-педагогической, социальной и медицинской 

помощи г. Владивостока» 

Работник дополнительного образования (педагог дополнительного образования, методист, 

педагог-организатор, концертмейстер) 

31 Рогожин  

Роман  

Руководитель 

экспертной 

Педагог-организатор муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования 



Анатольевич группы «Центр развития творчества детей и юношества «Надежда» 

Первореченского района г. Владивостока» 

32  Митрофанова 

Ольга  

Николаевна 

Эксперт И.о. директора муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский 

центр им. Баневура г. Владивостока» 

Воспитатель, методист 

 

33 Бойко  

Галина  

Валерьевна 

Руководитель 

экспертной 

группы 

Заместитель начальника отдела дошкольного образования 

Управления по работе с муниципальными учреждениями 

образования администрации г. Владивостока 

34   Савенко  

Наталья 

Викторовна 

Эксперт Старший воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 19 

общеразвивающего вида г. Владивостока» 

35  Коломина  

Елена  

Борисовна 

Эксперт Методист муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 28» 

Артемовского городского округа 

36  Макарова  

Ольга  

Александровна 

Эксперт Старший воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребёнка - детский сад № 78 г. Владивостока» 

Музыкальный руководитель, старший воспитатель, 

инструктор по физической культуре 

 

37 Пежемская 

Елена  

Николаевна 

Руководитель 

экспертной 

группы 

Старший воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка - детский сад № 42 г. Владивостока» 

38  Бунькова 

Зинаида  

Алексеевна 

Эксперт Заведующий муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Центр развития ребенка -

 детский сад № 184 г. Владивостока» 

39   Шевнина  

Наталья  

Геннадьевна 

Эксперт Методист муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 18» 

Артемовского городского округа 

Воспитатель, старший воспитатель 

40 Абросимова  

Юлия  

Владимировна 

Руководитель 

экспертной 

группы 

Методист муниципального казённого учреждения 

«Методический кабинет» Уссурийского городского округа 



41   Степина  

Виктория 

Валерьевна 

Эксперт Старший воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка - детский сад № 172 г. Владивостока» 

42  Ворсина  

Марина  

Александровна 

Эксперт Методист, воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида 19 п. Новый Надеждинского района» 

Тренер-преподаватель 

 

43 Грачев  

Юрий  

Александрович 

Руководитель 

экспертной 

группы 

Начальник отдела физической культуры, спорта и подготовки 

спортивного резерва министерства физической культуры и 

спорта Приморского края 

44  Ратникова  

Елена  

Геннадьевна 

Эксперт Главный консультант отдела физической культуры, спорта и 

подготовки спортивного резерва министерства физической 

культуры и спорта Приморского края 

45  Литош  

Светлана 

Александровна 

Эксперт Аналитик отдела координации деятельности физкультурно-

спортивных организаций по подготовке спортивного резерва 

краевого государственного автономного учреждения «Центр 

спортивной подготовки Приморского края» 

46  Герман  

Лариса  

Павловна 

Эксперт Старший инструктор-методист физкультурно-спортивных 

организаций тренер-преподаватель муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Спортивная школа 

«Русич» г. Владивостока» 

47  Авдеева  

Алёна  

Александровна 

Эксперт Тренер-преподаватель муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Спортивная школа «Русич» 

г. Владивостока» 

 



Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерством  

образования Приморского края  

от                       №        -а 

 

ГРАФИК  

заседаний аттестационной комиссии министерства образования 

Приморского края на 2024-2025 уч. г. 

 

Папка-накопитель, прилагаемая к заявлению, подлежит уничтожению по 

прошествии 1 месяца со дня выхода приказа министерства образования 

Приморского края об установлении педагогическим работникам 

квалификационной категории. 

 

№ Дата заседания 

комиссии 

Сроки приема заявлений с 

результатами профессиональной 

деятельности 

1. 26 сентября 2024г. 01 - 28 мая 2024 г. 

01 - 18 июня 2024 г. 

01 - 19 июля 2024 г. 

 

2. 31 октября 2024 г. 01 - 18 июня 2024 г. 

01 - 19 июля 2024 г. 

01 - 27 августа 2024 г. 

 

3. 28 ноября 2024 г. 01 -24 сентября 2024 г. 

4. 26 декабря 2024 г. 01 -29 октября 2024 г. 

5. 30 января 2025 г. 01 - 26 ноября 2024 г. 

6. 27 февраля 2025 г. 01 - 24 декабря 2024 г. 

7. 27 марта 2025 г. 01 - 28 января 2025 г. 

8. 24 апреля 2025 г. 01 - 25 февраля 2025 г. 

9. 29 мая 2025 г. 01 - 25 марта 2025 г. 

10. 26 июня 2025 г. 01 - 22 апреля 2025 г. 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

